

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ**

**Заключение
Контрольно-счетной палаты Калининградской области
на проект закона Калининградской области
«О внесении изменений в Закон Калининградской
области «Об областном бюджете на 2022 год и на
плановый период 2023 и 2024 годов»**

Рассмотрено и одобрено на
заседании коллегии
Контрольно-счетной палаты
Калининградской области
(протокол № 18 от 14.12.2022)

**Калининград
2022**

Общие положения

Заключение Контрольно-счетной палаты Калининградской области по результатам рассмотрения проекта закона Калининградской области «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – Заключение) подготовлено в соответствии с бюджетными полномочиями Контрольно-счетной палаты Калининградской области, с учетом требований бюджетного законодательства, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Законами Калининградской области «О бюджетном процессе» и «О Контрольно-счетной палате Калининградской области».

Рассмотрев представленный Правительством Калининградской области проект закона Калининградской области «О внесении изменений в Закон Калининградской области «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (вход. № 485 от 12.12.2022) (далее – Законопроект), Контрольно-счетная палата Калининградской области отмечает следующее.

Законопроектом предусмотрено изменение основных характеристик областного бюджета на 2022 год, утвержденных Законом Калининградской области от 06.12.2021 № 27 (ред. от 19.10.2022) «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – Закон № 27). Изменения в основные характеристики областного бюджета на плановый период 2023 и 2024 годов не вносились.

С учетом предлагаемых изменений на 2022 год общий объем доходов областного бюджета предусмотрен в сумме 111 308,9 млн. рублей (с уменьшением на 39 252,0 млн. рублей, общий объем расходов – в сумме 124 701,9 млн. рублей (с уменьшением на 39 981,9 млн. рублей).

Дефицит областного бюджета на 2022 год сокращен на 729,8 млн. рублей и составит 13 393,0 млн. рублей.

Изменения основных параметров областного бюджета учитывают корректировку межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, перераспределение бюджетных ассигнований по предложениям главных распорядителей средств областного бюджета в целях финансового обеспечения мероприятий государственных программ Калининградской области (далее – государственные программы), а также корректировку источников финансирования дефицита бюджета в части использования остатков средств на счете областного бюджета на начало года и в части перераспределения между видами коммерческих заимствований.

Доходы областного бюджета

Законопроектом предусмотрено уменьшение доходов областного бюджета на 2022 год на 39 252,0 млн. рублей, или на 26,1% (с 150 560,9 млн. рублей до 111 308,9 млн. рублей) за счет уменьшения

безвозмездных поступлений на 39 252,0 млн. рублей, или на 43,6% (с 90 103,5 млн. рублей до 50 851,5 млн. рублей).

Безвозмездные поступления уменьшаются за счет:

1) безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы на 39 251,8 млн. рублей, или на 44,3% (с 88 551,2 млн. рублей до 49 299,4 млн. рублей), в том числе:

а) уменьшения иных межбюджетных трансфертов на 45 554,4 млн. рублей, или на 68,8% (с 66 214,6 млн. рублей до 20 660,2 млн. рублей). Межбюджетные трансферты на обеспечение поддержки юридических лиц, осуществляющих деятельность на территории Калининградской области, и резидентов Особой экономической зоны в Калининградской области уменьшаются на 48 866,9 млн. рублей. Межбюджетные трансферты за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации уменьшаются на 29,0 млн. рублей.

Увеличение межбюджетных трансфертов предусмотрено в основном на:

- развитие инфраструктуры дорожного хозяйства в сумме 2 732,9 млн. рублей;

- за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации в сумме 340,3 млн. рублей;

- финансовое обеспечение (возмещение) производителям зерновых культур части затрат на производство и реализацию зерновых культур в сумме 245,7 млн. рублей;

- ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 26,8 млн. рублей.

б) уменьшения субвенций на 89,6 млн. рублей, или на 3,3% (с 2 720,3 млн. рублей до 2 630,7 млн. рублей) за счет уменьшения субвенций на:

- оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан на 25,0 млн. рублей;

- реализацию полномочий Российской Федерации по осуществлению социальных выплат безработным гражданам в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» на 65,0 млн. рублей.

Субвенция на осуществление переданного полномочия Российской Федерации по осуществлению ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России» увеличивается на 0,4 млн. рублей.

Законопроектом предусмотрено увеличение субсидий на 6 392,2 млн. рублей, или на 42,9% (с 14 902,3 млн. рублей до 21 294,5 млн. рублей) в основном на:

- реализацию мероприятий государственной программы Российской Федерации «Социально-экономическое развитие Калининградской области» на 5 500,0 млн. рублей;

- осуществление ежемесячных выплат на детей в возрасте от трех до семи лет включительно на 328,7 млн. рублей;
 - софинансирование капитальных вложений в объекты государственной собственности Калининградской области на 243,3 млн. рублей;
 - поступления средств из резервного фонда Правительства Российской Федерации на 176,6 млн. рублей;
 - государственную поддержку стимулирования увеличения производства масличных культур на 131,0 млн. рублей.
- 2) безвозмездных поступлений от негосударственных организаций на 0,2 млн. рублей (с 17,8 млн. рублей до 17,6 млн. рублей).

Расходы областного бюджета

Анализ изменения расходов областного бюджета на 2022 год, представлен в таблице.

(млн. рублей)

Наименование показателя	Закон № 27	Законопроект	Изменения
Общегосударственные вопросы	4 772,3	4 073,7	- 698,6
Национальная оборона	16,4	266,4	250,0
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	773,2	773,5	0,3
Национальная экономика	92 426,0	51 569,1	- 40 856,9
Жилищно-коммунальное хозяйство	8 717,6	8 550,7	- 166,9
Охрана окружающей среды	784,1	832,0	47,9
Образование	19 121,3	19 120,1	- 1,2
Культура, кинематография	1 768,0	1 776,1	8,1
Здравоохранение	11 248,2	11 754,1	505,9
Социальная политика	18 800,9	19 375,3	574,4
Физическая культура и спорт	3 053,5	3 306,1	252,6
Средства массовой информации	46,5	45,5	- 1,0
Обслуживание государственного и муниципального долга	397,2	324,2	- 73,0
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	2 758,6	2 935,1	176,5
Всего расходов	164 683,8	124 701,9	- 39 981,9

На 2022 год Законопроектом предусмотрено уменьшение общего объема расходов областного бюджета на 39 981,9 млн. рублей, или на 24,3% (с 164 683,8 млн. рублей до 124 701,9 млн. рублей).

Уменьшены расходы областного бюджета на 2022 год по 6 из 14 разделов бюджетной классификации расходов на общую сумму 41 797,6 млн. рублей, или на 25,4% законодательно утвержденного объема расходов, из них основную долю составляют расходы по разделу «Национальная экономика» на обеспечение поддержки юридических лиц, осуществляющих деятельность на территории Калининградской области, и резидентов Особой экономической зоны в Калининградской области.

На текущий финансовый год предусмотрено увеличение расходов областного бюджета на общую сумму 1 815,7 млн. рублей, из них по разделам: «Социальная политика» (на 574,4 млн. рублей); «Здравоохранение» (на 505,9 млн. рублей); «Физическая культура и спорт» (на 252,6 млн. рублей); «Национальная оборона» (на 250,0 млн. рублей); «Межбюджетные

трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации» (на 176,5 млн. рублей); «Охрану окружающей среды» (на 47,9 млн. рублей).

Анализ изменения бюджетных ассигнований на 2022 год по группам видов расходов классификации расходов областного бюджета представлен в таблице.

Наименование показателя	(млн. рублей)		
	Закон № 27	Законопроект	Изменения
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	3 841,7	3 832,9	- 8,8
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	7 768,2	7 708,2	- 60,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	17 803,5	18 160,7	357,2
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности	11 628,1	12 102,1	474,0
Межбюджетные трансферты	33 155,7	35 956,1	2 800,4
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	19 928,0	26 352,0	6 424,0
Обслуживание государственного (муниципального) долга	397,2	324,2	- 73,0
Иные бюджетные ассигнования	70 161,4	20 265,7	- 49 895,7
Всего расходов	164 683,8	124 701,9	- 39 981,9

Законопроектом на 2022 год расходы областного бюджета по группам видов расходов увеличены на общую сумму 10 055,6 млн. рублей, в том числе на межбюджетные трансферты (27,9% от общей суммы увеличения), предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям (63,9%), социальное обеспечение и иные выплаты населению (3,6%), капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности (4,6%).

Уменьшены расходы областного бюджета на 2022 год на иные бюджетные ассигнования, закупку товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, обслуживание государственного (муниципального) долга, расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами на общую сумму 50 037,5 млн. рублей.

Законопроектом бюджетные ассигнования на 2022 год распределены 32 главным распорядителям бюджетных средств. На текущий финансовый год Законопроектом предусмотрены изменения объемов бюджетных ассигнований 19 главным распорядителям бюджетных средств.

Анализ изменения показателей ведомственной структуры расходов областного бюджета на 2022 год представлен в **приложении № 1** к Заключению.

Наибольшие изменения объемов бюджетных ассигнований на текущий финансовый год в разрезе ведомственной структуры расходов областного бюджета представлены в таблице.

(млн. рублей)

Наименование главного распорядителя бюджетных средств	Код ГРБС	Закон № 27	Законопроект	Изменения
Министерство развития инфраструктуры Калининградской области	016	13 944,9	16 735,6	2 790,7
Министерство сельского хозяйства Калининградской области	017	3 931,2	4 555,2	624,0
Министерство социальной политики Калининградской области	018	14 288,1	14 829,9	541,8
Министерство экономического развития, промышленности и торговли Калининградской области	023	69 038,6	25 145,4	- 43 893,2

Законопроектом предусмотрено увеличение расходов Министерству развития инфраструктуры на развитие инфраструктуры дорожного хозяйства за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации. Министерству сельского хозяйства – на государственную поддержку сельского хозяйства и мелиорацию, Министерству социальной политике – на мероприятия в сфере социальной защиты населения и занятости.

Министерству экономического развития, промышленности и торговли на 2022 год уменьшены расходы на обеспечение поддержки юридических лиц, осуществляющих деятельность на территории Калининградской области, и резидентов Особой экономической зоны в Калининградской области.

Государственные программы по направлению «Новое качество жизни»

Законопроектом в результате изменений по программному направлению «Новое качество жизни» предусматривается увеличение расходов на 2022 год на 829,0 млн. рублей, или на 1,3% (с 66 153,1 млн. рублей до 66 982,1 млн. рублей). Объем бюджетных ассигнований планового периода не изменяется.

Анализ изменений бюджетных ассигнований на реализацию государственных программ названного программного направления представлен в таблице.

(млн. рублей)

Государственная программа Калининградской области	2022 год		
	Закон № 27	Законопроект	изменения
«Здравоохранение»	15 229,7	15 734,7	505,0
«Образование»	17 865,3	17 892,3	27,0
«Социальная поддержка населения»	14 845,7	15 061,3	215,6
«Культура»	1 965,0	1 971,8	6,8
«Физическая культура и спорт»	3 075,2	3 327,8	252,6
«Жилье и городская среда»	8 678,8	8 500,1	-178,7
«Безопасность»	3 271,8	3 236,0	-35,8
«Окружающая среда»	1 221,6	1 258,2	36,6
Итого по направлению «Новое качество жизни»	66 153,1	66 982,1	829,0

Увеличение бюджетных ассигнований предусмотрено по 6 государственным программам в общем объеме 1 043,5 млн. рублей, уменьшение – предусмотрено по 2 государственным программам в общем объеме 214,5 млн. рублей.

Наибольший процент увеличения объема бюджетных ассигнований предусмотрен на исполнение расходов по государственной программе «Физическая культура и спорт» (8,2%), «Здравоохранение» (3,3%), «Окружающая среда» (3,0%).

Анализ изменений объемов бюджетных ассигнований на исполнение названных государственных программ в разрезе подпрограмм, приведен в таблице.

(млн. рублей)

Наименование государственной программы/ подпрограммы	2022 год		
	Закон № 27	Законопроект	изменение
«Здравоохранение»	15 229,7	15 734,7	505,0
подпрограмма «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи»	4 475,0	4 579,0	104,0
подпрограмма «Специализированная, включая высокотехнологичную, медицинская помощь и скорая медицинская помощь»	3 333,0	3 347,7	14,6
подпрограмма «Охрана здоровья матери и ребенка»	306,2	284,6	-21,6
подпрограмма «Реализация территориальной программы обязательного медицинского страхования»	1 775,6	1 875,6	100,0
подпрограмма «Управление развитием отрасли, кадровое обеспечение системы здравоохранения Калининградской области»	491,7	807,7	316,0
подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы»	4 848,3	4 840,2	-8,1
«Физическая культура и спорт»	3 075,2	3 327,8	252,6
подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта»	132,7	132,7	-
подпрограмма «Развитие системы подготовки спортивного резерва и спорта высших достижений»	720,5	737,6	17,1
подпрограмма «Развитие футбола»	590,4	590,4	-
подпрограмма «Развитие инфраструктуры физической культуры и спорта»	1 590,9	1 826,5	235,6
подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы»	40,7	40,7	-
«Окружающая среда»	1 221,6	1 258,2	36,6
подпрограмма «Развитие водохозяйственного комплекса и минерально-сырьевой базы»	236,5	225,3	-11,3
подпрограмма «Развитие лесного хозяйства и сохранение биологического разнообразия»	218,6	218,6	-
подпрограмма «Природоохранная деятельность и обращение с отходами производства и потребления»	684,7	732,2	47,5
подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы»	81,8	82,2	0,4

Анализ изменений объема бюджетных ассигнований на реализацию государственных программ показал:

- «Здравоохранение». Законопроектом наибольший объем увеличения бюджетных ассигнований предусматривается на исполнение подпрограммы «Управление развитием отрасли, кадровое обеспечение системы здравоохранения Калининградской области» (на 63,3%). В рамках названной подпрограммы предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на 331,9 млн. рублей (с 46,2 млн. рублей до 378,1 млн. рублей) по основному

мероприятию «Меры социальной поддержки и иные выплаты сотрудникам медицинских организаций»;

- «Физическая культура и спорт». Наибольший объем увеличения бюджетных ассигнований предусматривается на исполнение подпрограммы «Развитие инфраструктуры физической культуры и спорта» (на 14,8%). В рамках названной подпрограммы предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований по основному мероприятию «Модернизация сферы физической культуры и спорта, строительство (реконструкция) спортивных объектов» на 236,0 млн. рублей, или на 17,2% (с 1 374,6 млн. рублей до 1 610,6 млн. рублей);

- «Окружающая среда». Наибольший объем увеличения бюджетных ассигнований предусматривается на исполнение подпрограммы «Природоохранная деятельность и обращение с отходами производства и потребления» (на 6,9%). В рамках названной подпрограммы предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на реализацию Регионального проекта «Чистая страна» на 70,5 млн. рублей, или на 12,7% (с 1 374,6 млн. рублей до 1 610,6 млн. рублей).

Анализ изменений объемов бюджетных ассигнований на 2022 год, по государственным программам программного направления «Новое качество жизни» в разрезе подпрограмм (в т.ч. региональных проектов) представлен в **приложении № 2** к Заключению.

В результате изменений бюджетных ассигнований, распределенных на исполнение государственных программ, изменяются бюджетные ассигнования по видам расходов.

Анализ изменения объемов бюджетных ассигнований по видам расходов по государственным программам программного направления «Новое качество жизни» представлен в таблице.

(млн. рублей)

Наименование показателя	2022 год			
	КВР	Закон № 27	Законопроект	изменения
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	100	1 264,0	1 261,9	-2,1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	200	739,2	715,0	-24,2
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	300	17 600,6	17 636,3	35,7
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности	400	6 856,7	7 330,7	474,0
Межбюджетные трансферты	500	25 384,2	25 203,8	-180,4
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	600	13 048,8	13 604,3	555,5
Иные бюджетные ассигнования	800	1 259,6	1 230,2	-29,4
Всего расходов по государственным программам программного направления «Новое качество жизни»		66 153,1	66 982,2	829,1

Наибольшее увеличение объема бюджетных ассигнований предусмотрено по видам расходов «Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности» (на 474,0 млн. рублей) и «Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным

некоммерческим организациям» (на 555,5 млн. рублей). Наибольшее уменьшение – по виду расходов «Межбюджетные трансферты» (на 180,4 млн. рублей).

Государственные программы программного направления «Новое качество жизни» включают в себя 28 региональных проектов. Законопроектом по направлению «Новое качество жизни» на 2022 год расходы на реализацию региональных проектов предусмотрены в общей сумме 9 397,6 млн. рублей, с увеличением к законодательно утвержденному объему бюджетных ассигнований на 119,2 млн. рублей, или на 1,3% по 9 региональным проектам.

Анализ изменений бюджетные ассигнования на исполнение на реализацию региональных проектов представлен в таблице.

(млн. рублей)

Региональный проект	2022 год		
	Закон № 27	Законопроект	изменения
«Модернизация первичного звена здравоохранения»	636,9	657,7	20,8
«Обеспечение медицинских организаций системы здравоохранения квалифицированными кадрами»	257,9	257,5	-0,4
«Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой государственной информационной системы в сфере здравоохранения (ЕГИСЗ)»	77,5	74,8	-2,7
«Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации»	13,6	28,1	14,5
«Финансовая поддержка семей при рождении детей»	1 615,9	1 628,1	12,2
«Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда»	1 577,0	1 587,5	10,5
«Ипотека»	29,5	18,5	-11,0
«Формирование комфортной городской среды»	985,4	990,2	4,8
«Чистая страна»	556,4	626,9	70,5
Итого изменений по региональным проектам программного направления			119,2

Увеличение объема бюджетных ассигнований предусмотрено на реализацию шести региональных проектов. Наибольшее увеличение на 70,5 млн. рублей предусмотрено по региональному проекту «Чистая страна». В рамках названного регионального проекта предусмотрено увеличение расходов, направленных на финансовое обеспечения «ликвидации несанкционированных свалок в границах городов и наиболее опасных объектов накопленного экологического вреда окружающей среде».

Уменьшение предусмотрено на реализацию трех региональных проектов. Наибольшее уменьшение на 11,0 млн. рублей предусмотрено по региональному проекту «Ипотека». В рамках названного регионального проекта предусмотрено уменьшение расходов на 1,5 млн. рублей по целевой статье «Грант в форме субсидии некоммерческой организации на реализацию проекта (программы) по возмещению гражданам, имеющим детей. Сокращены затраты на уплату процентов по займам (кредитам)», на 9,5 млн. рублей, предусмотренных на субсидии некоммерческой организации на «предоставление отдельным категориям граждан социальных выплат на субсидирование части первоначального взноса по ипотечным жилищным

кредитам (займам), полученным для приобретения жилого помещения на территории Калининградской области».

В финансово-экономическом обосновании к Законопроекту информация об обосновании изменений объемов бюджетных ассигнований на реализацию государственных программ программного направления «Новое качество жизни» отсутствует.

Государственные программы по направлению «Инновационное развитие и модернизация экономики»

Законом № 27 по программному направлению «Инновационное развитие и модернизация экономики» на 2022 год предусматривались расходы в общей сумме 89 370,9 млн. рублей.

Законопроектом предусматривается в 2022 году по направлению «Инновационное развитие и модернизация экономики» сократить расходы на общую сумму 40 547,6 млн. рублей, или с 89 370,9 млн. рублей до 48 823,4 млн. рублей.

Анализ распределения бюджетных ассигнований на реализацию государственных программ, подпрограмм на 2022 год по направлению «Инновационное развитие и модернизация экономики» и их изменений на общую сумму 40 547,6 млн. рублей представлен в таблице.

(млн. рублей)

Наименование государственной программы/подпрограммы	Закон № 27	Законопроект	Изменения
Государственная программа «Модернизация экономики»	69 170,9	25 250,2	- 43 920,7
Подпрограмма «Стратегическое управление»	571,8	571,8	-
Подпрограмма «Эффективная инвестиционная и промышленная политика»	63 492,6	14 071,9	- 49 420,7
Подпрограмма «Малое и среднее предпринимательство»	4 567,7	10 067,7	5 500,0
Подпрограмма «Имущественный комплекс и земельные отношения»	259,8	259,8	-
Подпрограмма «Развитие научного потенциала»	148,2	148,2	-
Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы»	130,6	130,6	-
Государственная программа «Сельское хозяйство и рыболовство»	4 435,0	5 015,0	580,0
Подпрограмма «Развитие агропромышленного комплекса»	3 410,3	3 820,0	409,7
Подпрограмма «Развитие рыбохозяйственного комплекса»	176,9	176,9	-
Подпрограмма «Комплексное развитие сельских территорий»	671,4	845,5	174,1
Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы и иных задач по курируемой сфере»	176,5	172,7	-3,8
Государственная программа «Развитие дорожно-транспортного комплекса»	14 743,1	17 533,7	2 790,6
Подпрограмма «Развитие сети автомобильных дорог»	12 813,3	15 575,5	2 762,2
Подпрограмма «Развитие транспортной системы»	874,1	902,5	28,4
Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения»	424,7	424,7	-
Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы»	631,0	631,0	-
Государственная программа «Туризм»	1 022,0	1 024,5	2,5
Подпрограмма «Продвижение как туристской дестинации»	82,1	82,1	-
Подпрограмма «Развитие инфраструктуры туризма»	939,9	942,5	2,6
Итого по направлению «Инновационное развитие и модернизация экономики»	89 370,9	48 823,4	-40 547,6

Законопроектом предусматривается в 2022 году сократить расходы по государственной программе «Модернизация экономики» на 43 920,7 млн. рублей, в том числе по подпрограмме «Эффективная инвестиционная и промышленная политика» сократить расходы на 49 420,7 млн. рублей и увеличить расходы по подпрограмме «Малое и среднее предпринимательство» на 5 500,0 млн. рублей.

Законопроектом предусматривается в 2022 году увеличить расходы по государственным программам «Сельское хозяйство и рыболовство» на 580,0 млн. рублей, «Туризм» – 2,5 млн. рублей и «Развитие дорожно-транспортного комплекса» – 2 790,6 млн. рублей.

Анализ изменений видов расходов, предусмотренных в Законопроекте по программному направлению «Инновационное развитие и модернизация экономики», по сравнению с соответствующими расходами Закона № 27 представлен в таблице.

(млн. рублей)

Государственная программа Калининградской области	Закон № 27	Законопроект	Изменения
«Модернизация экономики», в том числе	69 170,8	25 250,2	- 43 920,6
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	718,7	718,7	-
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	144,6	144,8	0,2
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности	11,4	11,4	-
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	5 239,6	10 685,8	5 446,2
Иные бюджетные ассигнования	63 056,5	13 689,5	- 49 367,0
«Сельское хозяйство и рыболовство», в том числе	4 435,0	5 015,0	580,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	94,7	92,2	- 2,5
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	13,2	11,8	- 1,4
Межбюджетные трансферты	1 652,2	1 839,9	187,7
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	304,5	417,5	113,0
Иные бюджетные ассигнования	2 370,4	2 653,6	283,2
«Развитие дорожно-транспортного комплекса», в том числе	14 743,1	17 533,7	2 790,6
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления гос. внебюджетными фондами	206,8	207,0	0,2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	5 542,2	5 542,0	- 0,2
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности	4 071,0	4 071,0	-
Межбюджетные трансферты	3 684,1	6 474,7	2 790,6
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	8,0	8,0	-
Иные бюджетные ассигнования	1 231,0	1 231,0	-
«Туризм», в том числе	1 022,0	1 024,5	2,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	14,7	14,7	-
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности	664,4	664,4	-
Межбюджетные трансферты	69,9	72,4	2,5
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	50,1	50,1	-
Иные бюджетные ассигнования	222,9	222,9	-

По результатам анализа установлено, что Законопроектом по программному направлению «Инновационное развитие и модернизация экономики» предусматривается в 2022 году:

- сократить расходы по виду расходов «Иные бюджетные ассигнования» в общей сумме 49 083,8 млн. рублей, из них на «Обеспечение поддержки юридических лиц, осуществляющих деятельность на территории Калининградской области, и резидентов Особой экономической зоны в Калининградской области» в сумме 48 867,0 млн. рублей;

- увеличить расходы по видам расходов:

- «Межбюджетные трансферты» на 2 980,8 млн. рублей, из них на региональный проект «Региональная и местная дорожная сеть» («Развитие инфраструктуры дорожного хозяйства за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации») подпрограммы «Развитие сети автомобильных дорог» государственной программы «Развитие дорожно-транспортного комплекса» в сумме 2 733,0 млн. рублей;

- «Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям» на 5 559,2 млн. рублей, из них по подпрограмме «Малое и среднее предпринимательство» государственной программы «Модернизация экономики» увеличить расходы на «Реализацию мероприятий по социально-экономическому развитию Калининградской области за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации» в сумме 5 789,5 млн. рублей.

Законопроектом на 2022 год на региональные проекты по программному направлению «Инновационное развитие и модернизация экономики» предлагается увеличить расходы на 2 860,2 млн. рублей. Анализ изменений расходов на 2022 год представлен в таблице.

(млн. рублей)

Ведомство Калининградской области, региональный проект	Закон № 27	Законопроект	Изменения
Министерство экономического развития, промышленности и торговли, в том числе	215,4	215,4	-
«Адресная поддержка повышения производительности труда на предприятиях»	20,0	20,0	-
«Создание благоприятных условий для осуществления деятельности самозанятыми гражданами»	9,2	9,2	-
«Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса»	36,4	36,4	-
«Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства»	149,8	149,8	-
Министерство сельского хозяйства, в том числе	71,4	198,6	127,2
«Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства»	57,8	57,8	-

«Экспорт продукции агропромышленного комплекса»	13,6	140,8	127,2
Министерство развития инфраструктуры, в том числе	4 229,8	6 962,8	2 733,0
«Региональная и местная дорожная сеть»	3 813,2	6 546,2	2 733,0
«Региональная и местная дорожная сеть»	416,6	416,6	-
Министерство по культуре и туризму, в том числе	670,8	670,8	-
«Повышение доступности туристических продуктов»	18,7	18,7	-
«Развитие туристической инфраструктуры»	652,1	652,1	-
Итого	5 187,4	7 852,2	2 860,2

Законопроектом предусматривается на 2022 год увеличить расходы на региональный проект «Региональная и местная дорожная сеть» на 2 733,0 млн. рублей и на региональный проект «Экспорт продукции агропромышленного комплекса» в сумме 127,2 млн. рублей.

Государственные программы по направлению «Общественное и государственное развитие»

Законопроектом предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований по государственным программам направления «Общественное и государственное развитие» на общую сумму 114,1 млн. рублей, или на 1,8% (с 6 365,9 млн. рублей до 6 251,8 млн. рублей).

Информация о бюджетных ассигнованиях по направлению «Общественное и государственное развитие» представлена в таблице.

Наименование государственной программы/ подпрограммы	Закон №27	Законопроект	(млн. рублей)
			Изменения
«Государственное управление и гражданское общество»	2 094,9	2 084,3	-10,6
Подпрограмма «Развитие государственной службы в Калининградской области, подготовка управленческих кадров Калининградской области»	3,9	3,9	-
Подпрограмма «Содействие развитию муниципальной службы в Калининградской области»	0,5	0,5	-
Подпрограмма «Противодействие коррупции в Калининградской области»	17,8	17,8	-
Подпрограмма «Реализация государственной национальной политики на территории Калининградской области»	8,5	8,5	-
Подпрограмма «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций»	34,9	34,6	-0,3
Подпрограмма «Проведение выборов, референдумов на территории Калининградской области»	203,7	203,7	-
Подпрограмма «Награды и премии Калининградской области»	14,4	15,7	1,3
Подпрограмма «Деятельность законодательного (представительного) органа государственной власти и институтов обеспечения взаимодействия с гражданским обществом»	342,7	342,7	-
Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы и деятельности органов государственной власти»	1 468,5	1 456,9	-11,6
«Эффективные финансы»	2 785,7	2 706,6	-79,1
Подпрограмма «Повышение эффективности бюджетного процесса»	110,8	103,0	-7,8
Подпрограмма «Межбюджетные отношения»	2 153,4	2 153,4	-
Подпрограмма «Управление государственным долгом»	407,2	334,2	-73,0
Подпрограмма «Финансовая грамотность и инициативные проекты населения Калининградской области»	12,2	12,2	-

Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы»	102,1	103,8	1,7
«Молодежь»	432,5	433,1	0,6
Подпрограмма «Развитие созидательной активности молодежи»	125,2	125,8	0,6
Подпрограмма «Гражданское и патриотическое воспитание молодежи»	238,6	238,6	-
Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы»	68,7	68,7	-
«Цифровая трансформация»	1 052,8	1 027,8	-25,0
Подпрограмма «Создание и развитие информационного общества в Калининградской области»	468,3	460,8	-7,5
Подпрограмма «Достижение «цифровой зрелости» ключевых отраслей экономики, социальной сферы, государственного управления»	372,2	354,7	-17,5
Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы»	212,3	212,3	-
Всего	6 365,9	6 251,8	-114,1

По государственным программам направления «Общественное и государственное развитие» на 2022 год Законопроектом предусмотрено:

- увеличение объема бюджетных ассигнований по государственной программе: «Молодежь» – на 0,6 млн. рублей, или на 0,1% к показателю Закона № 27;

- уменьшение объема бюджетных ассигнований по государственным программам: «Государственное управление и гражданское общество» – на 10,6 млн. рублей, или на 0,5%; «Эффективные финансы» – на 79,1 млн. рублей, или на 2,8%; «Цифровая трансформация» – на 25,0 млн. рублей, или на 2,4%.

Бюджетные ассигнования на реализацию региональных проектов по направлению «Общественное и государственное развитие» уменьшаются в 2022 году на 24,2 млн. рублей, или на 10,3% (с 236,6 млн. рублей до 212,4 млн. рублей), в том числе: «Информационная инфраструктура» – на 7,4 млн. рублей, или на 5,3% к показателям Закона № 27; «Цифровое государственное управление» – на 16,8 млн. рублей, или на 17,1%.

Законопроектом изменение бюджетных ассигнований по направлению «Общественное и государственное развитие» на 2023 и 2024 годы в целом не предусмотрены. По государственной программе «Молодежь» на 2023 год расходы перераспределены по подпрограммам, в том числе:

- уменьшены на 11,3 млн. рублей, или на 12,4% (с 91,1 млн. рублей до 79,8 млн. рублей) – по подпрограмме «Развитие созидательной активности молодежи»;

- увеличены на 11,3 млн. рублей, или на 3,7% (с 304,7 млн. рублей до 316,0 млн. рублей) – по подпрограмме «Гражданское и патриотическое воспитание молодежи».

Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности, капитальные вложения

Законопроектом предусмотрено на 2022 год увеличить бюджетные ассигнования по объектам капитального строительства государственной

(муниципальной) собственности, создаваемым с участием бюджетных инвестиций, субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства, и приобретение объектов недвижимого имущества в общей сумме 229,7 млн. рублей.

Анализ изменений в бюджетных ассигнованиях на капитальные вложения в разрезе государственных программ на 2022 год представлен в таблице.

(млн. руб.)

Государственные программы / ГРСБ	Объем финансирования на 2022 год		
	Закон № 27	Законопроект	изменения
ВСЕГО:	15 992,7	16 222,4	229,7
«Здравоохранение»	2 070,8	2 314,0	243,2
Министерство здравоохранения	1 622,3	1 622,3	-
Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства	448,5	691,7	243,2
«Образование»	2 232,3	2 225,3	- 7,0
Министерство образования	739,2	739,2	-
Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства	1 493,1	1 486,1	- 7,0
«Социальная поддержка населения»	289,6	289,6	-
Агентство по имуществу	46,1	46,1	-
Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства	243,5	243,5	-
«Культура»	15,3	15,3	-
Министерство по культуре и туризму	2,6	2,6	-
Служба государственной охраны объектов культурного наследия	12,7	12,7	-
«Физическая культура и спорт»	1 300,4	1 536,0	235,6
Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства	1 300,4	1 536,0	235,6
«Жилье и городская среда»	2 486,9	2 249,6	- 237,3
Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства	2 486,9	2 249,6	- 237,3
«Безопасность»	2 671,7	2 667,0	- 4,8
Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства	2 671,7	2 667,0	- 4,8
«Сельское хозяйство и рыболовство»	25,6	25,6	-
Министерство сельского хозяйства	25,6	25,6	-
«Развитие дорожно-транспортного комплекса»	4 210,9	4 210,9	-
Министерство развития инфраструктуры	4 202,5	4 202,5	-
Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства	8,4	8,4	-
«Туризм»	664,4	664,4	-
Министерство по культуре и туризму	478,3	478,3	-
Министерство развития инфраструктуры	186,1	186,1	-
«Молодежь»	24,7	24,7	-
Агентство по делам молодежи	24,7	24,7	-

Законопроектом на 2022 год предлагается:

- увеличить расходы по государственным программам «Здравоохранение» на 243,2 млн. рублей и «Физическая культура и спорт» - 235,6 млн. рублей;

- уменьшить расходы по государственной программе «Образование» на 7,0 млн. рублей, «Жилье и городская среда» – 237,3 млн. рублей и «Безопасность» – 4,8 млн. рублей

Анализ изменений в бюджетных ассигнованиях на капитальные вложения в разрезе государственных программ и объектов строительства на 2022 год приведен в **приложении № 3** к Заключению.

Публичные нормативные обязательства

Законопроектом предусмотрено увеличение общего объема бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств в 2022 году с 8 976,5 млн. рублей до 9 261,6 млн. рублей (на 285,1 млн. рублей, или на 3,2%). Объем бюджетных ассигнований планового периода не изменяется.

Изменение объема бюджетных ассигнований на 2022 год предусмотрено за счет увеличения средств федерального бюджета на осуществление ежемесячных выплат на детей в возрасте от трех до семи лет – 328,7 млн. рублей и уменьшения на 43,6 млн. рублей за счет средств областного бюджета.

Законом № 27 на 2022 год в составе четырех Государственных программ («Здравоохранение», «Образование», «Социальная поддержка населения», «Физическая культура и спорт») и непрограммного направления расходов утверждено 50 публичное нормативное обязательство. Законопроектом в результате внесенных изменений в 2022 году бюджетные ассигнования предусматриваются на 49 публичных нормативных обязательств.

Информация об изменении бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств в разрезе государственных программ приведена в таблице.

(млн. рублей)

Государственная программа Калининградской области	2022 год		
	Закон № 27	Законопроект	изменения
«Здравоохранение»	53,6	45,2	-8,4
«Образование»	121,4	85,7	-35,7
«Социальная поддержка населения»	8 772,3	9 101,5	329,2
«Физическая культура и спорт»	17,4	17,4	-
Непрограммное направление расходов	11,8	11,8	-
Итого	8 976,5	9 261,6	285,1

Законопроектом предусмотрено изменение бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств, принятых в составе расходов государственной программы «Социальная поддержка населения», на 329,2 млн. рублей (с 8 772,3 млн. рублей до 9 101,5 млн. рублей):

- общий объем увеличения бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств, принятых названной программой, предусмотрен в сумме 346,5 млн. рублей (по 10 публичным нормативным обязательствам). Основное увеличение (на 328,7 млн. рублей) предусмотрено за счет средств федерального бюджета по исполнению

публичного нормативного обязательства «Осуществление ежемесячных выплат на детей в возрасте от трех до семи лет включительно»;

- общий объем уменьшения в сумме 17,4 млн. рублей (по 2 публичным нормативным обязательствам). Основное уменьшение (на 14,9 млн. рублей) предусмотрено за счет средств областного бюджета по исполнению публичного нормативного обязательства «Предоставление мер социальной поддержки при определении размера субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг».

Уменьшение бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств, принятых в составе расходов государственной программы «Здравоохранение» на 8,4 млн. рублей обусловлено:

- исключением из перечня публичных нормативных обязательств на 2022 год обязательства «Дополнительная разовая мера социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты на приобретение жилого помещения на основании» бюджетные ассигнования (8,0 млн. рублей) на исполнение которого приняты в отсутствие нормативного правового акта;

- уменьшением на 0,4 млн. рублей бюджетных ассигнований на выплату социальной поддержки отдельной категории лиц, обучающихся, завершивших обучение в государственных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам среднего медицинского образования, высшего медицинского образования в соответствии с Законом Калининградской области от 03.04.2013 № 208.

Бюджетные ассигнования на исполнение публичных нормативных обязательств, принятых в составе расходов государственной программы «Образование», уменьшаются на 35,7 млн. рублей по публичным нормативным обязательствам «Дополнительная разовая мера социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты на приобретение жилого помещения на основании жилищного сертификата учителям, работающим в государственных (муниципальных) общеобразовательных организациях Калининградской области» на 30,0 млн. рублей (на 29,7%), «Выплата компенсации части платы, взимаемой с родителей или законных представителей за содержание ребенка в образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования» на 5,7 млн. рублей (на 27,9%).

Изменение объемов бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств в 2022 году предусмотрено по 17 публичным нормативным обязательствам. Анализ изменения бюджетных ассигнований представлен в **приложении № 4** к Заключению.

В финансово-экономическом обосновании к Законопроекту информация об обосновании изменений объемов бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств отсутствует.

Межбюджетные трансферты из областного бюджета, предоставляемые бюджетам муниципальных образований

Общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, предусматривается Законом на 2022 год в сумме 33 603,7 млн. рублей, с увеличением к показателю Закона № 27 (30 865,0 млн. рублей) на 2 738,7 млн. рублей, или на 8,9%. В целом увеличение бюджетных ассигнований в 2022 году планируется за счет межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение.

Законопроектом на плановый период на 2023 год предлагается увеличение расходов на межбюджетные трансферты местным бюджетам на 59,1 млн. рублей, или на 0,2% (24 586,8 млн. рублей), за счет межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение.

Предусматривается утверждение на 2022 год распределенного местным бюджетам общего объема межбюджетных трансфертов в сумме 28 827,9 млн. рублей, с уменьшением на 391,7 млн. рублей, или на 1,3% к Закону № 27. Доля распределенных Законопроектом межбюджетных трансфертов (85,8% к общему объему) уменьшается на 8,9 процентных пункта к Закону № 27 (94,7%) в основном за счет увеличения межбюджетных трансфертов, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервных фондов Правительства Российской Федерации и Правительства Калининградской области, и распределяемых на конкурсной основе.

Общий объем субсидий, предоставляемых бюджетам муниципальных образований на 2022 год, увеличивается на 24,8 млн. рублей, или на 0,2%, и составит 13 618,0 млн. рублей. Информация об основных изменениях объема предоставления местным бюджетам субсидий на 2022 год представлена в таблице.

(млн. рублей)

Наименование показателя	2022 год		
	Закон № 27	Законопроект	изменения
Субсидия на капитальный ремонт и ремонт объектов, расположенных на территории муниципального образования «Правдинский муниципальный округ Калининградской области» за счет средств резервного фонда Правительства Калининградской области	-	7,7	7,7
Субсидии на выполнение работ по объекту «Капитальный ремонт улицы Маяковского, улицы Северная, улицы Юрия Смирнова в г. Гусеве Калининградской области» за счет средств резервного фонда Правительства Калининградской области	-	21,6	21,6
Строительство и реконструкция (модернизация) объектов питьевого водоснабжения за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации	-	57,0	57,0
Субсидии на выполнение работ по объекту «Капитальный ремонт здания МБОУ «Славянская ООШ» за счет средств резервного фонда Правительства Калининградской области	-	19,9	19,9
Субсидии на реализацию мероприятия «Капитальный ремонт сетей водоснабжения от ул. 28 Армии до ул. Лукинской в г. Правдинск,	-	2,2	2,2

Калининградской области» за счет средств резервного фонда Правительства Калининградской области			
Субсидии на выполнение работ по объекту «Благоустройство общегородской территории по ул. Вокзальной в г. Полесск Калининградской области» за счет средств резервного фонда Правительства Калининградской области	-	4,8	4,8
Субсидия на проведение работ по ремонту кровли, фасада и лестницы в здании муниципального бюджетного учреждения культуры «Централизованная библиотечная система имени Александра Трифоновича Твардовского» и оснащение электронной книговыдачей указанного муниципального бюджетного учреждения культуры за счет средств резервного фонда Правительства Калининградской области	-	2,3	2,3
Субсидии на перевозку пассажиров и грузов водным транспортом по маршруту г. Балтийск - Балтийская коса - г. Балтийск	51,2	79,5	28,3
Обеспечение комплексного развития сельских территорий федерального проекта «Современный облик сельских территорий» в связи с увеличением цен на строительные ресурсы за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации	5,4	182,0	176,6
Закупка жилых помещений для муниципальных нужд по переселению граждан из аварийного жилищного фонда за счет средств резервного фонда Правительства Калининградской области	28,9	39,5	10,6
Субсидии на создание условий для отдыха и рекреации в муниципальных образованиях Калининградской области	58,5	61,0	2,5
Субсидии на обеспечение мероприятий по организации теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения	102,3	109,9	7,6
Субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности (по основному мероприятию «Организация теплоснабжения»)	257,8	275,0	17,2
Реализация инфраструктурных проектов (строительство станций водоподготовки в пгт. Янтарном)	150,0	-	-150,0
Субсидии на предоставление молодым семьям дополнительных социальных выплат при рождении или усыновлении (удочерении) ребенка	0,7	-	-0,7
Подготовка проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ	0,6	-	-0,6
Субсидии на улучшение жилищных условий граждан, постоянно проживающих в Калининградской области на сельских территориях	21,1	18,7	-2,4
Субсидии на укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры, включая капитальный и текущий ремонт зданий муниципальных учреждений культуры, в том числе в сельской местности	217,9	214,2	-3,7
Субсидии на обеспечение мероприятий по организации теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения	500,2	492,7	-7,5
Субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности (по основному мероприятию «Газоснабжение и газификация»)	594,2	575,2	-19,0
Реализация инфраструктурных проектов (Межпоселковый газопровод высокого давления от ГРС Калининград-2, через поселки Кузнецкое, Волошино, Куликово, Зеленый Гай, с установкой ШРП (4 шт.) до ГРС Светлогорск I и II этапы)	334,0	248,4	-85,6
Строительство и реконструкция (модернизация) объектов питьевого водоснабжения (Реконструкция станции водоподготовки, артезианских скважин в пос. Васильково. Строительство водовода в пос. Малое Васильково Гурьевского городского округа)	301,2	244,2	-57,0
Субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности (по основному мероприятию «Предоставление дошкольного образования»)	361,9	354,9	-7,0

Законопроектом предлагается: включение 7 видов субсидий на общую сумму 115,5 млн. рублей; увеличение расходов по 6 видам субсидий на общую

сумму 242,8 млн. рублей; исключение 3 видов субсидий на общую сумму 151,3 млн. рублей; уменьшение бюджетных ассигнований по 7 видам субсидий на общую сумму 182,2 млн. рублей.

Не распределенный Законопроектом местным бюджетам на 2022 год общий объем субсидий составляет 1 095,7 млн. рублей, или 8,0% общего объема субсидий, из которых основная доля распределяется по результатам конкурсного отбора, и выделяется за счет средств резервных фондов Правительства Российской Федерации и Правительства Калининградской области.

На плановый период 2023 года бюджетные ассигнования на предоставление местным бюджетам субсидий предусматриваются с увеличением на 59,1 млн. рублей, или на 0,7%, и составят 8 517,4 млн. рублей. Рост расходов планируется за счет включения 2 видов субсидий, в том числе на: выполнение мероприятий по капитальному ремонту газопроводов высокого давления в муниципальном образовании «Балтийский городской округ» за счет средств резервного фонда Правительства Калининградской области (52,0 млн. рублей); реализацию мероприятия «Устройство детской игровой площадки, расположенной по адресу: город Балтийск, ул. Шоссе морской пехоты, в районе жилых домов № 11-17» за счет средств резервного фонда Правительства Калининградской области (7,1 млн. рублей).

Законопроектом исключается перечень субсидий бюджетам муниципальных образований Калининградской области, предоставляемых из областного бюджета в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения, утвержденный согласно приложению № 16 к Закону № 27, что соответствует положениям статьи 139 Бюджетного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 21.11.2022 № 448-ФЗ).

Общий объем субвенций на 2022 год в целом планируется с уменьшением на 60,0 млн. рублей, или на 0,5%, и составит 12 441,5 млн. рублей, в том числе за счет:

- уменьшения расходов на предоставление субвенции на осуществление отдельных государственных полномочий Калининградской области по обеспечению бесплатным питанием отдельных категорий обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях на 74,6 млн. рублей, или на 32,6% (за 9 месяцев 2022 года исполнение составило 107,7 млн. рублей, или 44,7 % Сводной бюджетной росписи);

- увеличения бюджетных ассигнований на общую сумму 14,6 млн. рублей по 2 видам субвенций: на осуществление полномочий по государственной поддержке сельскохозяйственного производства на 14,2 млн. рублей с 901,5 млн. рублей до 915,7 млн. рублей; на осуществление отдельных государственных полномочий Калининградской области по содержанию детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных на воспитание под опеку (попечительство), в приемные и

патронатные семьи, а также выплата вознаграждения приемным родителям и патронатным воспитателям на 0,4 млн. рублей (расходы составят 305,5 млн. рублей).

Утвержденный Законом № 27 не распределенный между муниципальными образованиями объем субвенций местным бюджетам, Законопроектом не изменен, и составит 10,9 млн. рублей (0,1% общего объема), в том числе: 2,7 млн. рублей – на осуществление полномочий Калининградской области по предоставлению мер социальной поддержки в сфере организации отдыха детей в Калининградской области; 8,2 млн. рублей – на обеспечение полномочий Калининградской области по социальному обслуживанию граждан.

На плановый период изменения объема бюджетных ассигнований на предоставление местным бюджетам субвенций не предусматриваются.

Законопроектом предусматриваются бюджетные ассигнования на предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований на 2022 год в сумме 5 390,8 млн. рублей, с увеличением на 2 773,9 млн. рублей, или в 2,1 раза, к Закону № 27 (2 616,9 млн. рублей) в основном за счет:

- включения 2 видов иных межбюджетных трансфертов на: развитие инфраструктуры дорожного хозяйства за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации в объеме 2 732,9 млн. рублей; на обеспечение деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации – 14,2 млн. рублей;

- увеличения бюджетных ассигнований на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций на 26,8 млн. рублей, или на 8,2% (расходы составят 355,6 млн. рублей);

На 2022 год объем иных межбюджетных трансфертов, распределенный Законопроектом между бюджетами муниципальных образований, составляет 2 206,6 млн. рублей, или 40,9% общего объема. Не распределены в основном иные межбюджетные трансферты, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервных фондов Правительства Российской Федерации и Правительства Калининградской области.

На плановый период изменения объема бюджетных ассигнований на предоставление местным бюджетам иных межбюджетных трансфертов не предусматриваются.

Изменения общего объема дотаций местным бюджетам на 2022 год и на плановый период не предусматриваются.

Дефицит областного бюджета и источники его финансирования

Дефицит областного бюджета на 2022 год уменьшается на 729,8 млн. рублей, или на 5,2% (с 14 122,8 млн. рублей до 13 393,0 млн. рублей). Устанавливаемый размер дефицита областного бюджета составит 8,8% утвержденного годового объема доходов областного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений (с учетом допущений, предусмотренных абзацем 3 пункта 2 статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации), что не превышает его предельных размеров (15,0%).

Источники финансирования дефицита областного бюджета на 2022 год уменьшаются за счет:

- остатков средств на счетах по учету средств областного бюджета на 729,8 млн. рублей (с 6 850,9 млн. рублей до 6 121,1 млн. рублей);

- кредитов кредитных организаций на 630,7 млн. рублей (с 1 970,7 млн. рублей до 1 340,0 млн. рублей).

Законопроектом предусмотрено в источниках финансирования дефицита областного бюджета на 2022 год увеличение государственных ценных бумаг на 630,7 млн. рублей.

Законопроектом предусмотрено внесение изменений в приложение № 22 к Закону № 27 «Программа государственных внутренних заимствований Калининградской области на 2022 год». Общий объем привлечения заимствований в 2022 году уменьшается на 805,0 млн. рублей, или на 2,9% (с 28 056,2 млн. рублей до 27 251,2 млн. рублей) за счет:

- уменьшения привлечения кредитов от кредитных организаций на 630,7 млн. рублей (привлечение кредитов от кредитных организаций по действующим контрактам увеличивается на 2 500,0 млн. рублей; привлечение кредитов от кредитных организаций по планируемым к заключению контрактам уменьшается на 3 130,7 млн. рублей);

- уменьшения привлечения заимствований по государственным ценным бумагам на 174,3 млн. рублей.

Общий объем погашения заимствований в 2022 году уменьшается на 805,0 млн. рублей, или на 4,2% (с 19 970,7 млн. рублей до 19 165,7 млн. рублей) за счет уменьшения погашения заимствований по государственным ценным бумагам на 805,0 млн. рублей (с 6 170,7 млн. рублей до 5 365,7 млн. рублей).

Председатель
Контрольно-счетной палаты
Калининградской области

Л.И. Сергеев

**Приложение № 1. Анализ ведомственной структуры
расходов областного бюджета**

(млн. рублей)

Наименование кода	Код ГРБС	Закон №27	Законопроект на 2022 год	Изменения к 2022 году, %
1. Законодательное Собрание Калининградской области	010	237,9	237,9	100,0
2. Правительство Калининградской области	011	823,9	820,2	99,6
3. Министерство финансов Калининградской области	012	4 512,1	3 691,2	81,8
4. Министерство здравоохранения Калининградской области	015	15 378,5	15 632,8	101,7
5. Министерство развития инфраструктуры Калининградской области	016	13 944,9	16 735,6	120,0
6. Министерство сельского хозяйства Калининградской области	017	3 931,2	4 555,2	115,9
7. Министерство социальной политики Калининградской области	018	14 288,1	14 829,9	103,8
8. Министерство цифровых технологий и связи Калининградской области	021	1 112,9	1 089,3	97,9
9. Министерство экономического развития, промышленности и торговли Калининградской области	023	69 038,6	25 114,1	36,4
10. Служба по противодействию коррупции Калининградской области	024	18,6	18,6	100,0
11. Агентство по имуществу Калининградской области	027	1 145,4	1 145,4	100,0
12. Агентство по архитектуре, градостроению и перспективному развитию Калининградской области	029	8,6	8,6	100,0
13. ЗАГС (Агентство) Калининградской области	032	58,2	58,2	100,0
14. Государственная инспекция по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Калининградской области (Служба гостехнадзора Калининградской области)	033	32,7	32,7	100,0
15. Служба по государственному регулированию цен и тарифов Калининградской области	034	40,2	40,2	100,0
16. Аппарат Уполномоченного по правам человека в Калининградской области	036	9,1	9,1	100,0
17. Избирательная комиссия Калининградской области	037	203,7	203,7	100,0
18. Министерство градостроительной политики Калининградской области	039	48,4	48,4	100,0
19. Министерство регионального контроля (надзора) Калининградской области	042	153,1	153,1	100,0
20. Министерство по муниципальному развитию и внутренней политике Калининградской области	043	240,7	293,9	122,1
21. Министерство образования Калининградской области	046	16 882,1	16 873,0	99,9
22. Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Калининградской области и аппарат Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Калининградской области	055	10,7	10,7	100,0
23. Министерство молодежной политики Калининградской области	057	370,4	371,0	100,2
24. Агентство мелиорации Калининградской области	058	311,8	271,2	87,0
25. Агентство по рыболовству Калининградской области	059	192,0	188,6	98,2
26. Служба государственной охраны объектов культурного наследия Калининградской области	062	114,8	122,2	106,5

27. Агентство по делам молодежи Калининградской области	067	62,1	62,1	100,0
28. Агентство по международным и межрегиональным связям Калининградской области	094	19,3	19,3	100,0
29. Контрольно-счетная палата Калининградской области	097	44,3	44,3	100,0
30. Министерство по культуре и туризму Калининградской области	105	2 710,2	2 712,6	100,1
31. Министерство природных ресурсов и экологии Калининградской области	115	1 212,7	1 249,3	103,0
32. Министерство спорта Калининградской области	125	1 771,8	1 788,9	101,0
33. Агентство по обеспечению деятельности мировых судей Калининградской области	131	270,6	274,9	101,6
34. Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Калининградской области	154	15 484,1	15 995,7	103,3
Всего расходов		164 683,8	124 701,9	75,7

**Приложение № 2. Анализ изменений объемов бюджетных ассигнований,
на 2022 год, по государственным программам программного
направления «Новое качество жизни» в разрезе подпрограмм**

(млн. рублей)

Наименование	ЦСР	2022 год		
		Закон № 27	Законопроект	изменения
Государственная программа «Здравоохранение»	100000000	15 229,7	15 734,7	505,0
Подпрограмма «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи»	110000000	4 475,0	4 579,0	104,0
Основное мероприятие «Профилактика заболеваний, включая иммунопрофилактику»	110200000	76,2	76,2	-
Основное мероприятие «Профилактика ВИЧ-инфекции и гепатитов В и С»	110300000	0,9	0,9	-
Основное мероприятие «Первичная медико- санитарная помощь, медицинские осмотры и диспансеризация населения»	110400000	118,8	118,8	-
Основное мероприятие «Обеспечение населения лекарственными препаратами, медицинскими изделиями, специализированными продуктами лечебного питания»	110500000	2 588,9	2 419,6	- 169,3
Основное мероприятие «Укрепление материально-технической базы государственных медицинских организаций»	110600000	1 003,8	1 256,4	252,5
Региональный проект «Борьба с сердечно- сосудистыми заболеваниями»	011N200000	43,7	43,7	-
Региональный проект «Модернизация первичного звена здравоохранения»	011N900000	636,9	657,7	20,8
Региональный проект «Старшее поколение»	011P300000	0,9	0,9	-
Региональный проект «Укрепление общественного здоровья»	011P400000	5,0	5,0	-
Подпрограмма «Специализированная, включая высокотехнологичную, медицинская помощь и скорая медицинская помощь»	120000000	3 333,0	3 347,7	14,6
Основное мероприятие «Развитие инфраструктуры для оказания медицинской помощи онкологическим больным»	120100000	22,0	20,4	- 1,6
Основное мероприятие «Борьба с туберкулезом»	120200000	85,8	85,8	-
Основное мероприятие «Специализированная медицинская помощь лицам, инфицированным вирусом иммунодефицита человека, гепатитами В и С»	120300000	39,1	39,1	-
Основное мероприятие «Меры по профилактике наркомании, лечению и реабилитации наркопотребителей»	120400000	0,5	0,5	-
Основное мероприятие «Скорая, в том числе скорая специализированная, медицинская помощь, медицинская эвакуация»	120500000	14,5	14,5	-
Основное мероприятие «Судебно- психиатрическая и судебно-медицинская экспертизы, патологическая анатомия»	120600000	238,9	236,3	- 2,6

Основное мероприятие «Паллиативная медицинская помощь»	120700000	31,8	31,8	-
Основное мероприятие «Высокотехнологичные виды медицинской помощи»	120800000	36,1	36,1	- 0,0
Основное мероприятие «Служба крови»	120900000	254,5	254,4	- 0,1
Основное мероприятие «Медицинские услуги отдельным категориям граждан»	121000000	2,6	2,6	-
Основное мероприятие «Укрепление материально-технической базы государственных медицинских организаций»	121200000	2 335,7	2 354,6	18,9
Региональный проект «Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями»	012N200000	109,0	109,0	-
Региональный проект «Борьба с онкологическими заболеваниями»	012N300000	162,5	162,5	-
Региональный проект «Развитие экспорта медицинских услуг»	012N800000	0,2	0,2	-
Подпрограмма «Охрана здоровья матери и ребенка»	130000000	306,2	284,6	- 21,6
Основное мероприятие «Создание системы раннего выявления и коррекции нарушений развития ребенка»	130100000	76,3	56,4	- 19,8
Основное мероприятие «Специализированная помощь детям»	130200000	90,8	89,0	- 1,8
Основное мероприятие «Укрепление материально-технической базы государственных медицинских организаций»	130300000	105,3	105,3	-
Региональный проект «Развитие детского здравоохранения, включая создание современной инфраструктуры оказания медицинской помощи детям»	013N400000	33,9	33,9	-
Подпрограмма «Реализация территориальной программы обязательного медицинского страхования»	140000000	1 775,6	1 875,6	100,0
Основное мероприятие «Реализация территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания населению Калининградской области медицинской помощи»	140100000	1 775,6	1 875,6	100,0
Подпрограмма «Управление развитием отрасли, кадровое обеспечение системы здравоохранения Калининградской области»	150000000	491,7	807,7	316,0
Основное мероприятие «Меры социальной поддержки и иные выплаты сотрудникам медицинских организаций»	150100000	46,2	378,1	331,9
Основное мероприятие «Информатизация здравоохранения, включая развитие телемедицины»	150400000	110,1	97,3	- 12,8
Региональный проект «Обеспечение медицинских организаций системы здравоохранения квалифицированными кадрами»	015N500000	257,9	257,5	- 0,4
Региональный проект «Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой государственной информационной системы в сфере здравоохранения (ЕГИСЗ)»	015N700000	77,5	74,8	- 2,7
Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы»	160000000	4 848,3	4 840,2	- 8,1

Основное мероприятие «Обязательное медицинское страхование неработающего населения»	160100000	4 520,0	4 520,0	-
Основное мероприятие «Статистическое наблюдения в сфере здравоохранения»	160200000	14,2	12,9	- 1,4
Основное мероприятие «Функциональная готовность к оказанию медико-санитарной помощи в чрезвычайных ситуациях»	160300000	54,7	54,7	-
Основное мероприятие «Деятельность органа государственной власти»	161100000	78,7	78,7	-
Основное мероприятие «Деятельность казенных учреждений Калининградской области»	162200000	180,6	173,8	- 6,7
Государственная программа «Образование»	200000000	17 865,3	17 892,3	26,9
Подпрограмма «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей»	210000000	15 782,0	15 794,1	12,2
Основное мероприятие «Предоставление дошкольного образования»	210100000	4 659,6	4 646,8	- 12,7
Основное мероприятие «Предоставление начального общего, основного общего, среднего общего образования в образовательных организациях»	210200000	6 987,3	6 987,3	-
Основное мероприятие «Создание современных условий в общеобразовательных организациях»	210300000	1 277,8	1 302,7	24,9
Основное мероприятие «Повышение качества общего образования»	210400000	261,6	261,6	-
Основное мероприятие «Создание условий по организации обучения инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья в образовательных организациях»	210500000	5,0	5,0	-
Основное мероприятие «Выявление, поддержка и развитие способностей и талантов у детей и молодежи»	210600000	47,5	47,5	-
Основное мероприятие «Предоставление дополнительного образования детей в образовательных организациях»	210700000	433,2	433,2	-
Региональный проект «Современная школа»	021E100000	1 885,6	1 885,6	-
Региональный проект «Успех каждого ребенка»	021E200000	54,2	54,2	-
Региональный проект «Цифровая образовательная среда»	021E400000	167,3	167,3	-
Региональный проект «Содействие занятости»	021P200000	3,0	3,0	-
Подпрограмма «Воспитание»	220000000	56,1	70,2	14,1
Основное мероприятие «Развитие инновационной деятельности в системе воспитания»	220100000	22,6	22,2	- 0,4
Основное мероприятие «Мероприятия, направленные на развитие гармонично развитой и социально ответственной личности обучающихся»	220200000	18,3	18,3	-
Основное мероприятие «Мероприятия, направленные на повышение эффективности системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»	220300000	0,5	0,5	-
Основное мероприятие «Организация профилактики у обучающихся деструктивного и асоциального поведения, формирование	220400000	0,7	0,7	-

законопослушного поведения несовершеннолетних»				
Основное мероприятие «Формирование у обучающихся сознательного и ответственного отношения к вопросам личной и общественной безопасности, совершенствование практических навыков поведения в чрезвычайных ситуациях»	220500000	0,5	0,5	-
Региональный проект «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации»	022ЕВ00000	13,6	28,1	14,5
Подпрограмма «Развитие профессионального образования»	230000000	1 042,8	1 048,2	5,4
Основное мероприятие «Разработка и распространение в системе среднего профессионального образования новых образовательных технологий, форм организации образовательного процесса»	230100000	98,6	104,0	5,4
Основное мероприятие «Подготовка кадров в соответствии с потребностями рынка труда»	230200000	874,9	874,9	-
Основное мероприятие «Создание условий для получения среднего профессионального образования людьми с ограниченными возможностями здоровья»	230300000	1,8	1,8	-
Региональный проект «Молодые профессионалы (Повышение конкурентоспособности профессионального образования)»	023Е600000	67,5	67,5	-
Подпрограмма «Кадры»	240000000	922,8	919,6	- 3,2
Основное мероприятие «Непрерывное повышение уровня профессионального мастерства и компетентности педагогических работников»	240100000	104,2	104,2	-
Основное мероприятие «Мероприятия по привлечению, поддержке, сопровождению и обновлению кадрового состава педагогических и руководящих работников образовательных организаций»	240300000	804,6	801,4	- 3,2
Региональный проект «Современная школа»	024Е100000	14,0	14,0	-
Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы»	250000000	61,6	60,1	- 1,5
Основное мероприятие «Деятельность органа государственной власти»	251100000	61,6	60,1	- 1,5
Государственная программа Калининградской области «Социальная поддержка населения»	300000000	14 845,7	15 061,3	215,7
Подпрограмма «Социальная поддержка отдельных категорий граждан»	310000000	8 116,5	8 481,3	364,8
Основное мероприятие «Социальная поддержка льготных категорий граждан»	310100000	1 749,0	1 749,8	0,8
Основное мероприятие «Социальная поддержка граждан с учетом критериев нуждаемости»	310200000	5 605,5	5 994,5	389,0
Основное мероприятие «Социальная поддержка иных лиц»	310300000	762,0	737,0	- 25,0
Подпрограмма «Социальная поддержка детей и семей с детьми»	320000000	2 866,9	2 805,1	- 61,8
Основное мероприятие «Социальная поддержка детей и семей, имеющих детей»	320100000	634,7	560,7	- 74,0
Основное мероприятие «Социальная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-	320200000	346,7	346,7	-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»				
Основное мероприятие «Предоставление благоустроенных жилых помещений специализированного жилищного фонда детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по договорам найма специализированных жилых помещений»	320300000	243,5	243,5	-
Основное мероприятие «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»	320400000	26,1	26,1	-
Региональный проект «Финансовая поддержка семей при рождении детей»	032P100000	1 615,9	1 628,1	12,2
Подпрограмма «Отдых и оздоровление детей Калининградской области»	330000000	382,5	393,9	11,5
Основное мероприятие «Социальная поддержка в сфере отдыха и оздоровления детей»	330100000	362,5	393,9	31,5
Основное мероприятие «Создание (реконструкция, строительство) и эксплуатация объекта - детского оздоровительного лагеря в г. Светлогорске по Калининградскому пр., 79 в рамках концессионного соглашения, заключаемого в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях»	330200000	20,0	-	- 20,0
Подпрограмма «Социальное обслуживание населения. Повышение качества жизни отдельных категорий граждан, в том числе граждан старшего поколения»	340000000	-	2 399,0	2 399,0
Основное мероприятие «Социальное обслуживание граждан»	340200000	2 399,0	2 266,8	- 132,2
Основное мероприятие «Укрепление материально-технической базы учреждений социального обслуживания граждан и обеспечение доступной среды в социально значимых организациях для инвалидов и других маломобильных групп населения в целях создания безопасных и комфортных условий предоставления социальных услуг»	340300000	2 266,8	98,5	- 2 168,3
Региональный проект «Старшее поколение»	034P300000	98,5	33,7	- 64,9
Подпрограмма «Формирование системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов в Калининградской области»	350000000	33,7	23,4	- 10,2
Основное мероприятие «Формирование условий для повышения уровня профессионального развития и занятости инвалидов, включая сопровождаемое содействие занятости инвалидов, в том числе детей-инвалидов»	350200000	0,4	0,4	-
Основное мероприятие «Формирование условий для развития системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, а также ранней помощи»	350400000	4,8	4,8	-

Основное мероприятие «Обеспечение равных возможностей и социальной интеграции инвалидов»	350500000	18,1	18,3	0,2
Подпрограмма «Содействие занятости населения, привлечение трудовых ресурсов, охрана труда»	360000000	892,6	793,6	- 99,0
Основное мероприятие «Деятельность государственных учреждений в сфере занятости и миграции населения»	360100000	178,3	178,3	-
Основное мероприятие «Реализация мероприятий активной политики занятости»	360200000	29,9	29,8	- 0,1
Основное мероприятие «Дополнительные мероприятия в сфере занятости населения, в том числе по сопровождению инвалидов молодого возраста при получении ими профессионального образования и содействию в последующем трудоустройстве»	360300000	188,2	154,2	- 34,0
Основное мероприятие «Социальные выплаты безработным гражданам»	360400000	478,6	413,6	- 65,0
Основное мероприятие «Содействие работодателям в привлечении трудовых ресурсов»	360600000	7,6	7,6	-
Региональный проект «Содействие занятости»	036P200000	10,0	10,0	-
Подпрограмма «Оказание содействия добровольному переселению в Калининградскую область соотечественников, проживающих за рубежом»	370000000	47,1	47,1	-
Основное мероприятие «Прием участников Государственной программы и членов их семей, прибывших в Калининградскую область, и оказание мер социальной поддержки указанной категории граждан»	370100000	11,8	11,8	-
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности по содействию переселению соотечественников»	370300000	35,3	35,3	-
Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы»	380000000	117,9	117,9	-
Основное мероприятие «Деятельность органов государственной власти»	381100000	117,9	117,9	-
Государственная программа «Культура»	400000000	1 965,0	1 971,8	6,7
Подпрограмма «Сохранение и развитие культуры»	410000000	1 579,7	1 579,6	- 0,2
Основное мероприятие «Развитие музейного дела»	410100000	161,8	161,8	-
Основное мероприятие «Развитие исполнительских искусств, сохранение и развитие кинематографии»	410200000	549,0	547,3	- 1,7
Основное мероприятие «Организация и проведение культурно-массовых и досуговых мероприятий»	410300000	149,0	153,4	4,4
Основное мероприятие «Развитие системы образования в сфере культуры и реализация мероприятий по выявлению и поддержке одаренных детей»	410400000	215,5	214,1	- 1,4
Основное мероприятие «Укрепление материально-технической базы государственных учреждений культуры Калининградской области и муниципальных учреждений сферы культуры, в том числе в сельской местности»	410500000	397,4	396,0	- 1,4

Региональный проект «Культурная среда»	041A100000	60,8	60,8	-
Региональный проект «Творческие люди»	041A200000	43,6	43,6	-
Региональный проект «Цифровая культура»	041A300000	2,6	2,6	-
Подпрограмма «Общедоступные (в том числе модельные муниципальные) библиотеки»	420000000	145,8	145,8	-
Основное мероприятие «Библиотечное обслуживание населения Калининградской области»	420100000	110,7	110,7	-
Основное мероприятие «Формирование и обеспечение физического сохранения и безопасности фондов библиотек»	420200000	7,6	7,6	-
Региональный проект «Культурная среда»	042A100000	25,6	25,6	-
Региональный проект «Цифровая культура»	042A300000	1,8	1,8	-
Подпрограмма «Культурно-образовательный сектор янтарной отрасли»	430000000	22,8	22,8	-
Основное мероприятие «Формирование, учет и показ фондов музея янтаря»	430100000	15,1	15,1	-
Основное мероприятие «Создание экспозиций (выставок), организация выездных выставок»	430200000	2,1	2,1	-
Основное мероприятие «Публикация музейных предметов, музейных коллекций путем публичного показа, воспроизведения в печатных изданиях, на электронных и других видах носителей»	430300000	3,1	3,1	-
Основное мероприятие «Подготовка квалифицированных специалистов для организаций, занятых в сфере переработки янтаря в Калининградской области»	430400000	2,5	2,5	-
Подпрограмма «Архивное дело»	440000000	43,9	43,9	-
Основное мероприятие «Обеспечение доступности архивных документов для поиска, исследования и изучения»	440100000	43,9	43,9	-
Подпрограмма «Сохранение, использование, популяризация и государственная охрана объектов культурного наследия»	450000000	114,8	122,2	7,5
Основное мероприятие «Сохранение историко-культурного наследия Калининградской области»	450100000	101,3	108,8	7,5
Основное мероприятие «Деятельность органов государственной власти»	451100000	12,9	12,9	-
Региональный проект «Творческие люди»	045A200000	0,5	0,5	-
Подпрограмма «Обеспечение реализации государственных программ «Культура» и «Туризм»	460000000	58,1	57,5	- 0,6
Основное мероприятие «Деятельность органов государственной власти»	461100000	58,1	57,5	- 0,6
Государственная программа «Физическая культура и спорт»	500000000	3 075,2	3 327,8	252,6
Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта»	510000000	132,8	132,8	-
Основное мероприятие «Содействие развитию массового спорта»	510100000	130,4	130,4	-
Региональный проект «Спорт - норма жизни»	051P500000	2,3	2,3	-
Подпрограмма «Развитие системы подготовки спортивного резерва и спорта высших достижений»	520000000	720,5	737,6	17,1

Основное мероприятие «Обеспечение подготовки спортивного резерва для сборных команд»	520100000	634,7	651,4	16,7
Основное мероприятие «Содействие развитию спорта высших достижений»	520200000	62,9	63,3	0,4
Региональный проект «Спорт - норма жизни»	052P500000	22,9	22,9	-
Подпрограмма «Развитие футбола»	530000000	590,3	590,3	-
Основное мероприятие «Подготовка спортивного резерва для футбольных команд»	530100000	260,3	260,3	-
Основное мероприятие «Содействие развитию футбола»	530200000	330,0	330,0	-
Подпрограмма «Развитие инфраструктуры физической культуры и спорта»	540000000	1 590,9	1 826,5	235,6
Основное мероприятие «Модернизация сферы физической культуры и спорта, строительство (реконструкция) спортивных объектов»	540100000	1 374,6	1 610,1	235,6
Региональный проект «Спорт - норма жизни»	054P500000	216,4	216,4	-
Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы»	550000000	40,8	40,8	-
Основное мероприятие «Ведение бухгалтерского учета и формирование отчетности государственных учреждений в области физической культуры и спорта»	550100000	17,9	17,9	-
Основное мероприятие «Деятельность органов государственной власти»	551100000	22,8	22,8	-
Государственная программа «Жилье и городская среда»	600000000	8 678,8	8 500,1	- 178,7
Подпрограмма «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем»	610000000	3 637,8	3 670,0	32,2
Основное мероприятие «Защита прав пострадавших участников долевого строительства»	610100000	20,8	54,3	33,4
Основное мероприятие «Обеспечение жильем молодых семей»	610200000	79,9	79,2	- 0,7
Основное мероприятие «Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах»	610300000	1 176,0	1 176,0	-
Основное мероприятие «Поддержка программ муниципальных образований Калининградской области, предусматривающих меры развития коммунальной инфраструктуры и обеспечение комфортного проживания»	610400000	754,5	754,5	-
Региональный проект «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда»	061F300000	1 577,0	1 587,5	10,5
Региональный проект «Ипотека»	061F400000	29,5	18,5	- 11,0
Подпрограмма «Создание условий для обеспечения качественными и доступными коммунальными услугами населения»	620000000	3 736,3	3 520,6	- 215,7
Основное мероприятие «Организация водоснабжения»	620100000	434,0	313,1	- 120,8
Основное мероприятие «Организация водоотведения»	620200000	105,1	105,1	-
Основное мероприятие «Организация теплоснабжения»	620300000	1 209,2	1 218,9	9,7

Основное мероприятие «Газоснабжение и газификация»	620400000	1 615,0	1 510,5	- 104,5
Региональный проект «Чистая вода»	062F500000	373,0	373,0	-
Подпрограмма «Формирование современной городской среды»	630000000	1 021,0	1 025,8	4,8
Основное мероприятие «Благоустройство и ремонт дворовых и общественных территорий в населенных пунктах муниципальных образований Калининградской области»	630100000	35,7	35,7	-
Региональный проект «Формирование комфортной городской среды»	063F200000	985,4	990,2	4,8
Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы»	640000000	283,7	283,7	-
Основное мероприятие «Регулирование ценообразования и проведение государственной экспертизы в строительстве»	640100000	5,6	5,6	-
Основное мероприятие «Государственное регулирование цен и тарифов»	640200000	18,0	18,0	-
Основное мероприятие «Деятельность органа государственной власти»	641100000	106,6	106,6	-
Основное мероприятие «Деятельность государственных казенных учреждений»	642200000	153,6	153,6	-
Государственная программа «Безопасность»	700000000	3 271,8	3 236,0	- 35,8
Подпрограмма «Снижение рисков и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, пожарная безопасность, в том числе в лесах»	710000000	447,6	447,6	-
Основное мероприятие «Функционирование системы защиты от чрезвычайных ситуаций, гражданской обороны, пожарной безопасности, в том числе в лесах»	710100000	256,5	256,5	-
Основное мероприятие «Укрепление материально-технической базы сил и средств предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, гражданской обороны и пожарной безопасности, в том числе в лесах»	710200000	174,6	174,6	-
Основное мероприятие «Мероприятия по мобилизационной подготовке»	710400000	16,4	16,4	-
Подпрограмма «Защита побережья и обеспечение безопасности гидротехнических сооружений водохозяйственного комплекса в Калининградской области»	720000000	2 817,4	2 785,9	- 31,5
Основное мероприятие «Деятельность в сфере берегозащиты и обеспечения безопасности гидротехнических сооружений»	720100000	293,7	267,0	- 26,7
Основное мероприятие «Проектирование, строительство и реконструкция защитных сооружений и объектов береговой инфраструктуры»	720200000	2 523,7	2 519,0	- 4,8
Подпрограмма «Профилактика терроризма и экстремизма, общественный порядок»	730000000	6,8	2,5	- 4,3
Основное мероприятие «Меры в области профилактики терроризма на территории Калининградской области»	730100000	1,6	1,1	- 0,5
Основное мероприятие «Обеспечение общественного порядка»	730200000	5,2	1,4	- 3,8
Государственная программа «Окружающая среда»	800000000	1 221,6	1 258,2	36,7
Подпрограмма «Развитие водохозяйственного комплекса и минерально-сырьевой базы»	810000000	236,5	225,3	- 11,3

Основное мероприятие «Охрана водных объектов»	810100000	76,3	65,0	- 11,3
Основное мероприятие «Сохранение минерально-сырьевой базы»	810300000	0,2	0,2	-
Региональный проект «Сохранение уникальных водных объектов»	081G800000	160,0	160,0	-
Подпрограмма «Развитие лесного хозяйства и сохранение биологического разнообразия»	820000000	218,5	218,5	-
Основное мероприятие «Охрана и воспроизводство лесов»	820100000	105,9	105,9	-
Основное мероприятие «Рациональное использование охотничьих ресурсов»	820200000	7,2	7,2	-
Основное мероприятие «Охрана и использование объектов растительного и животного мира»	820300000	0,1	0,1	-
Основное мероприятие «Деятельность в сфере особо охраняемых природных территорий»	820400000	53,2	53,2	-
Основное мероприятие «Деятельность в сфере охотничьего и лесного хозяйства»	820500000	48,8	48,8	-
Региональный проект «Сохранение лесов»	082GA00000	3,3	3,3	-
Подпрограмма «Природоохранная деятельность и обращение с отходами производства и потребления»	830000000	684,7	732,2	47,5
Основное мероприятие «Благоустройство и введение раздельного сбора и накопления твердых коммунальных отходов на территориях муниципальных образований Калининградской области»	830100000	46,5	23,5	- 23,0
Основное мероприятие «Предотвращение негативного воздействия на окружающую среду»	830200000	56,6	56,6	-
Региональный проект «Чистая страна»	083G100000	556,4	626,9	70,5
Региональный проект «Комплексная система обращения с твердыми коммунальными отходами»	083G200000	25,1	25,1	-
Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы»	840000000	81,8	82,2	0,4
Основное мероприятие «Деятельность органов государственной власти»	841100000	81,8	82,2	0,4
Всего расходов по программному направлению «Новое качество жизни»	x	66 153,1	66 982,1	829,1

Приложение № 3. Анализ изменений в бюджетных ассигнованиях на капитальные вложения в разрезе государственных программ и объектов строительства на 2022 год

(млн. рублей)

Государственные программы / Объекты (мероприятия)	Заказчик, получатель бюджетных инвестиций либо межбюджетных трансфертов	Вид работ	Код целевой статьи	Объем финансирования		
				Закон № 27	Законопроект	изменения
ВСЕГО:				15 992,7	16 222,4	229,7
Государственная программа Калининградской области «Здравоохранение»				2 070,8	2 314,0	243,3
Главный распорядитель бюджетных средств: Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Калининградской области				448,5	691,7	243,3
Строительство амбулаторно-поликлинического учреждения по ул. Согласия г. Калининграда	ГБУ Калининградской области «Балтберегозащита»	Корректировка проектной и рабочей документации (ПРД)	110692006	1,3	1,3	-
		Строительство	110692006	447,2	447,2	-
		Строительство	011065111F	-	243,3	243,3
Государственная программа Калининградской области «Образование»				2 232,3	2 225,3	- 7,0
Главный распорядитель бюджетных средств: Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Калининградской области				1 493,1	1 486,1	- 7,0
Строительство дошкольного учреждения по ул. 3-го Белорусского фронта в г. Калининграде	Муниципальное образование «Городской округ «Город Калининград»	Строительство	210194001	101,1	82,5	- 18,6
Строительство детского сада в пос. Чехово Багратионовского городского округа	Муниципальное образование «Багратионовский городской округ»	Строительство	210194085	30,9	42,4	11,6
Государственная программа Калининградской области «Физическая культура и спорт»				1 300,4	1 536,0	235,6
Главный распорядитель бюджетных средств: Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Калининградской области				1 300,4	1 536,0	235,6
Строительство водозаборных сооружений «Отрадное» и водовода от г. Светлогорска до пос. Приморье Светлогорского городского округа Калининградской области	ГКУ Калининградской области «Региональное управление заказчика капитального строительства»	Разработка ПРД	540126017	16,7	-	- 16,7
			540192053	4,6	3,0	- 1,6
	ГП Калининградской области Водоканал	Разработка ПРД	540126017	-	16,7	16,7
			540192053	-	1,6	1,6
			Строительство	540198391	396,7	396,7
Строительство канализационного коллектора от КНС «Детский	ГКУ Калининградской области «Региональное управление	Разработка проектной и	540126018	25,0	-	- 25,0
			540192054	6,0	3,5	- 2,5

круглогодичный спортивно-оздоровительный центр, Калининградская область» до камеры гашения в г. Пионерский» Калининградская область, Светлогорский городской округ	заказчика капитального строительства»	рабочей документации				
	ГП Калининградской области Водоканал	Разработка ПРД	540126018	-	25,0	25,0
			540192054	-	2,5	2,5
		Строительство	540198392	609,8	845,4	235,6
Государственная программа Калининградской области «Жилье и городская среда»				2 486,9	2 249,6	- 237,3
Главный распорядитель бюджетных средств: Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Калининградской области				2 486,9	2 249,6	- 237,3
Строительство станций водоподготовки в пгт. Янтарный	Муниципальное образование «Янтарный городской округ»	Разработка ПРД	620194072	0,7	0,7	-
		Разработка ПРД	620126016	7,9	7,9	-
		Строительство	620198394	150,0	-	- 150,0
Техническое перевооружение с переводом на природный газ котельной по ул. Чувашская, 4 в г. Калининграде	Муниципальное образование «Городской округ «Город Калининград»	Техническое перевооружение	620394021	50,0	55,4	5,4
Строительство газовой модульной котельной по ул. Юности, 8 А в посёлке Добровольск, Краснознаменского района Калининградской области	Муниципальное образование «Краснознаменский муниципальный округ»	Разработка ПРД	620394070	0,4	0,4	-
		Строительство		39,7	51,5	11,8
Межпоселковый газопровод высокого давления от ГРС Калининград-2, через поселки Кузнецкое, Волошино, Куликово, Зеленый Гай, с установкой ШРП (4 шт.) до ГРС Светлогорск I и II этапы	Муниципальное образование «Зеленоградский муниципальный округ»	Строительство	620426015	128,5	128,5	-
		Строительство	620498393	334,0	248,4	- 85,6
Строительство распределительных газопроводов низкого давления с газовыми вводами к жилым домам в пос. Ясная Поляна и пос. Илюшино Нестеровского района	Муниципальное образование «Нестеровский муниципальный округ»	Разработка проектной и рабочей документации	620494029	15,4	16,8	1,5
Газопроводы высокого давления с установкой ШРП к поселкам Аистово, Менделеево, Первомайское, Ярославское, Знаменка Гурьевского района	Муниципальное образование «Гурьевский муниципальный округ»	Строительство	620494037	52,1	56,8	4,6
Газоснабжение населенных пунктов в Гурьевском муниципальном районе. 3 этап	Муниципальное образование «Гурьевский муниципальный округ»	Строительство	620494039	49,5	44,9	- 4,6

Распределительный газопровод высокого давления с установкой узла редуцирования и распределительные газопроводы низкого давления и газопроводы-вводы по ул. Дружбинское шоссе, ул. Лукинская, ул. Майская, ул. Железнодорожная, ул. Энтузиастов, ул. Новая, пер. Железнодорожный в г. Правдинск Правдинского района Калининградской области	Муниципальное образование «Правдинский муниципальный округ»	Строительство	620494044	35,3	13,9	- 21,4
Распределительный газопровод высокого давления с установкой узла редуцирования, распределительные газопроводы низкого давления и газопроводы-вводы в пос. Луговое, Правдинского района Калининградской области	Муниципальное образование «Правдинский муниципальный округ»	Разработка проектной и рабочей документации	620494046	2,3	3,3	1,0
Государственная программа Калининградской области «Безопасность»				2 671,7	2 667,0	- 4,8
Главный распорядитель бюджетных средств: Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Калининградской области				2 671,7	2 667,0	- 4,8
Реконструкция подпорной стенки в районе очистных сооружений в п. Янтарный	ГБУ Калининградской области «Балтберегозащита»	Реконструкция	07202R7593	131,3	126,5	- 4,8

Приложение № 4. Анализ изменений бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств в 2022 году

(млн. рублей)

Код ЦСР	Наименование публичного нормативного обязательства	Нормативный правовой акт	Бюджетные ассигнования на 2022 год		Изменения
			Закон № 27	Законопроект	
01 0 00 00000	Государственная программа «Здравоохранение»				
01 5 01 П8570	Дополнительная разовая мера социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты на приобретение жилого помещения на основании	Проект постановления Правительства Калининградской области «О дополнительной разовой мере социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты на приобретение жилого помещения на основании жилищного сертификата медицинским работникам, работающим в государственных медицинских организациях Калининградской области»	8,00	0,00	-8,00
01 5 N5 П2082	Социальная поддержка граждан в соответствии с Законом Калининградской области от 03.04.2013 № 208 «О мерах социальной поддержки отдельных категорий лиц, обучающихся, завершивших обучение в государственных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам среднего медицинского образования, высшего медицинского образования»	Закон Калининградской области от 03 апреля 2013 года № 208 «О мерах социальной поддержки отдельных категорий лиц, обучающихся, завершивших обучение в государственных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам среднего медицинского образования, высшего медицинского образования»	9,83	9,43	-0,40
Итого по Государственной программе					-8,40
02 0 00 00000	Государственная программа «Образование»				
02 1 00 00000	Подпрограмма «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей»				
02 1 01 П9851	Выплата компенсации части платы, взимаемой с родителей или законных представителей за содержание ребенка в образовательных организациях,	Постановление Правительства Калининградской области от 23.12.2013 № 985 «О среднем размере платы, взимаемой с	20,44	14,74	-5,70

	реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования	родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории Калининградской области, и о порядке назначения, выплаты и прекращения выплаты компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории Калининградской области»			
02 4 00 00000	Подпрограмма «Кадры»				
02 4 03 П3670	Дополнительная разовая мера социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты на приобретение жилого помещения на основании жилищного сертификата учителям, работающим в государственных (муниципальных) общеобразовательных организациях Калининградской области	Постановление Правительства Калининградской области от 21.06.2021 г. № 367 «О дополнительной разовой мере социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты на приобретение жилого помещения на основании жилищного сертификата учителям, работающим в государственных (муниципальных) общеобразовательных организациях Калининградской области»	101,00	71,00	-30,00
	Итого по Государственной программе				-35,70
03 0 00 00000	Государственная программа «Социальная поддержка населения»				
03 1 00 00000	Подпрограмма «Социальная поддержка отдельных категорий граждан»				
03 1 01 П3188	Предоставление ежемесячного пособия Героям Советского Союза, Героям Российской Федерации, полным кавалерам ордена Славы и членам их семей	Закон Калининградской области от 07.10.2019 № 318 «Социальный кодекс Калининградской области»	0,14	0,15	0,01

03 1 01 П318К	Предоставление областного пособия семьям граждан, погибших при исполнении воинского и служебного долга в локальных вооруженных конфликтах на территории Российской Федерации и других государств	Закон Калининградской области от 07.10.2019 № 318 «Социальный кодекс Калининградской области»	3,80	3,91	0,11
03 1 01 П318В	Предоставление материальной помощи инвалидам боевых действий, ветеранам боевых действий, попавшим в экстремальную ситуацию, и членам их семей	Закон Калининградской области от 07.10.2019 № 318 «Социальный кодекс Калининградской области»	0,87	0,92	0,05
03 1 01 52200	Осуществление переданного полномочия Российской Федерации по осуществлению ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России»	Закон Российской Федерации от 20 июля 2012 года № 125-ФЗ «О донорстве крови и ее компонентов»	45,12*	45,54*	0,41
03 1 02 П318У	Предоставление мер социальной поддержки при определении размера субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг	Закон Калининградской области от 07.10.2019 № 318 «Социальный кодекс Калининградской области»	416,86	401,91	-14,95
03 1 02 П0031	Дополнительная разовая мера социальной поддержки в виде социальной выплаты отдельным категориям граждан для приобретения продуктов питания в 2022 году	Постановление Правительства Калининградской области от 27.01.2022 № 31 «О дополнительной разовой мере социальной поддержки в виде социальной выплаты отдельным категориям граждан для приобретения продуктов питания в 2022 году»	347,19	349,39	2,20
03 1 02 R3020	Осуществление ежемесячных выплат на детей в возрасте от трех до семи лет включительно	Постановление Правительства Российской Федерации от 31.03.2020 № 384 «Об утверждении основных требований к порядку назначения и осуществления ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно, примерного	1 863,68*	2 192,41*	328,73

		перечня документов (сведений), необходимых для назначения указанной ежемесячной выплаты, и типовой формы заявления о ее назначении»			
03 2 00 00000	Подпрограмма «Социальная поддержка детей и семей с детьми»				
03 2 01 ПЗ18И	Предоставление областного пособия детям граждан, погибших, умерших вследствие исполнения ими воинского, служебного, гражданского долга	Закон Калининградской области от 07.10.2019 № 318 «Социальный кодекс Калининградской области»	0,64	0,83	0,19
03 2 P1 ПЗ186	Предоставление областного материнского (семейного) капитала	Закон Калининградской области от 07.10.2019 № 318 «Социальный кодекс Калининградской области»	167,73	177,11	9,38
03 2 P1 ПЗ18Э	Предоставление меры социальной поддержки по обеспечению жилыми помещениями в виде единовременной денежной выплаты многодетным гражданам	Закон Калининградской области от 07.10.2019 № 318 «Социальный кодекс Калининградской области»	85,78	83,33	-2,44
03 2 P1 П9010	Дополнительная разовая мера социальной поддержки женщинам в виде единовременной выплаты при рождении первого ребенка	Постановление Правительства Калининградской области от 30.12.2019 № 901 «О дополнительной разовой мере социальной поддержки в виде предоставления единовременной выплаты при рождении первого ребенка в 2020-2022 годах»	153,62	158,87	5,25
03 5 00 00000	Подпрограмма «Формирование системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов в Калининградской области»				
03 5 05 ПЗ18П	Меры социальной поддержки инвалидов и детей-инвалидов, страдающих выраженной или тяжелой степенью нейросенсорной (сенсоневральной) тугоухости, которым установлен кохлеарный имплантант	Закон Калининградской области от 07.10.2019 № 318 «Социальный кодекс Калининградской области»	0,75	0,95	0,20
	Итого по Государственной программе				329,14
	Общий объем изменений бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств				285,04